§ 1.—Pero se considera que administró el tutor que en algún modo puso mano en cosa del pupilo, aunque pequeña; y cesan las funciones de los que suelen obligar á administrar á los que dejan de hacerlo.

§ 2.—Pero si después que administró se abstuvo de la administración, también tiene lugar la acusación de sospechoso.

§ 3.—Mas si alguno hubiere mandado que se administrase la tutela, y hubiere sido administrada por aquél á quien se le mandó, habrá lugar á la acción de tutela; porque se considera que administró el que administró por medio de otro; pero si no se encargó de ella aquél á quien se le mandó, es demandado por la acción útil.

§ 4.—El deudor del padre, que administró la tutela del hijo, estará obligado por la acción de tutela aún por lo que debió al padre.

§ 5.—Si el tutor no le hubiere advertido á su pupilo, hecho púbero, que pidiese curadores para sí—pues en las sacras Constituciones se manda que

(1) Hal. unió este fragmento al anterior, omitiendo la inscripción.

(2) id est colligi, omitelas Hal.

telam administravit—, an tutelae iudicio teneatur? Et magis puto sufficere tutelae iudicium, quasi connexum sit hoc tutelae officio, quamvis post pubertatem admittatur.

§ 6.—Post completum vicesimum quintum annum aetatis, si nondum rationes redditae sunt, nec ad causam instrumenta pertinentia, fidei ac verecundiae curatorum convenit, ut consilio suo coepitam litem perficiant. Si igitur cessent in his, quae constituta sunt, faciendis, magis puto sufficere negotiorum gestorum iudicium, etiamsi (1) actum est, si tamen huius rei ratio redditia non est.

§ 7.—[6.] (2) Iulianus libro vicesimo primo Digestorum huiusmodi speciem proponit: quidam decedens filii suis dederat tutores, et adiecerat: «eos que aneclogistos (3) esse volo»; et ait Iulianus, tutores, nisi bonam fidem in administratione praestiterint, damnari debere, quamvis testamento comprehensum sit, ut aneclogisti (4) essent. Nec eo nomine ex causa fideicomissi quidquam consequi debebunt, ut ait Iulianus; et est vera ista sententia, nemo enim ius publicum remittere potest huiusmodi cautionibus, nec mutare formam antiquitus constitutam; damnum vero, quodcumque ex tutela quis senserit, et legari, et per fideicommissum ei relinquere potest.

§ 8.—Papinianus libro quinto Responsorum ita scribit: pater tutelam filiorum consilio matris geri mandavit, et eo nomine tutores liberavit; non idcirco minus officium tutorum integrum erit, sed viris bonis conveniet, salubre consilium matris admittere, tametsi neque liberatio tutoris, neque voluntas patris, aut intercessio matris tutoris officium infringat.